
4583 F.t. beslutn. om større lokal selvbestemmelsesret 4584 

sesfrihed med hensyn til selv at fastsætte det lokale 
serviceniveau og dermed også det lokale offentlige 
udgiftsniveau. 

I lyset af den udvikling, der har fundet sted 
siden den i sommeren 1979 opnåede forståelse om 
begrænsning i realvækst i amter og kommuner, er 
det rimeligt, at regeringen under forhandling med 
amter og kommuner skaber forståelse for en ny 
ramme på et lavere niveau. 

Venstre foreslår, at der under sådanne forhand- 
linger søges opnået forståelse for en gennemsnitlig 
uændret samlet realudgift i forhold til budgetterne 
for 1980. 

Dette forudsætter som nævnt, at der på en lang 
række områder sker en lempelse af gældende lov- 
givning, cirkulærer m. v., således at amter og kom- 
muner får mulighed for gennem lokalt fastsatte 
standarder og normer at tilgodese et lavere udgifts- 
niveau. 

Der forventes herved opnået en samlet årlig 
besparelseseffekt (målt i 1979-priser) for statens 
udgifter på I mia kr. i 1981 og på 1,5 mia kr. i 
henholdsvis 1982 og 1983, hvilket vil komme til 
udtryk på budgetreguleringskontoen. 

For kommunernes vedkommende bør der ud 

over en forståelse for den nævnte ramme på udgif- 
ternes område tillige søges en forståelse om en 
yderligere begrænsning af de likvide reserver. Dis- 
se udgjorde ved seneste opgørelse i 1979 ca. 14 
mia kr. Et samlet forbrug bør ikke overstige 500 
mill. kr. for hvert af årene 1981, 1982 og 1983. 

Der bør dog være adgang for dispensation, 
hvor en kommune har henlagt midler til en enkelt 
stor anlægsopgave. 

På grundlag af ovenstående vil den samlede 
kommunale besparelseseffekt i forhold til de sam- 
lede forventede kommunale udgifter kunne opgø- 
res til ca. 3,2 mia kr. i 1981, for 1982 ca. 5,9 mia 
kr. og for 1983 ca. 6 mia kr. 

For at lette kommunernes og amternes mulighe- 
der for at bidrage til denne nødvendige økonomi- 
ske sanering skal nærværende forslag ses i sam- 
menhæng med en række andre initiativer, venstre 
allerede har taget, f. eks. vedr. de 16-19-åriges 
uddannelse, som reducerer behovet for udbygning 
af gymnasier, forslag, som gør det muligt at redu- 
cere gratisydelser eller at forhøje taktsniveauer m. 
v., samt for statens vedkommende forslag til folke- 
tingsbeslutning om budgetteringsrammer til ned- 
bringelse af statens udgifter med mindst 11 pet. 
senest i 1983. 


